

سنت‌های خداوند در زندگی / ۴ از ۴

◇ خداوند برای انسان که به دام گناه می‌افتد، شرایطی را فراهم می‌کند که بتواند توبه کند و از گناه دوری نماید، حتی اگر بارها گناه کرد و توبه نمود، باز هم خداوند از گناه او می‌گذرد (سنت سبقت رحمت بر غضب).

◇ اگر کسانی چنان در گناه و باطل پیش روند که از کار خود خرسند باشند و با حق دشمنی و لجاجت ورزند، خداوند به آن‌ها فرصتی می‌دهد و بر امکانات و نعمت‌های آنان می‌افزاید و آن‌ها این فرصت‌ها و نعمت‌ها را وسیله غوطه‌ور شدن در گناهان قرار می‌دهند (سنت املاء و استدراج).

◇ مهلت‌ها و نعمت‌ها، با اختیار و اراده خودشان به صورت بلای الهی جلوه‌گر شده و باعث می‌شود که بار گناهان آنان هر روز سنگین و سنگین‌تر شود و به تدریج به سوی هلاکت ابدی نزدیک‌تر شوند (سنت املاء و استدراج).

◇ سنت املاء و استدراج، سنت حاکم بر زندگی معاندان و غرق‌شدگان در گناه است.

◇ قرار گرفتن در دایره سنت املاء و استدراج نتیجه عمل خود انسان‌هاست.

◇ سخن امیرالمؤمنین (ع) که می‌فرماید: «چه بسا احسان پیاپی خدا، کسی را گرفتار کند و پرده‌پوشی خدا او را مغرور کند و با ستایش مردم فریفته و

دین و زندگی ۳

شیفته خود گردد و خدا هیچ کس را همانند کسی که به او مهلت داده امتحان و آزمایش نکرده است» مربوط به سنت املاء و استدراج است.

◆ خطبه حضرت زینب (س) در شام و در برابر یزید درباره سنت املاء و استدراج است.

◆ رهنمودهای قرآن کریم و پیشوایان دین بیانگر آن است که آینده زندگی هر فرد و اتفاقاتی که برای او رخ می‌دهد، در موارد بسیاری تحت تأثیر رفتارهای گذشته او اعم از رفتارهای خوب و بد است (سنت تأثیر اعمال انسان در زندگی او).

◆ حدیث امام صادق (ع): «من یموت بالذنوب اکثر ممّن یموت بالآجال و من یعیش بالاحسان اکثر ممّن یعیش بالاعمار» درباره سنت تأثیر اعمال در زندگی انسان است.

◆ در تعالیم دینی آمده است که صلۀ رحم و محبت به خویشان و دادن صدقه، عمر را افزایش می‌دهد.

◆ قطع رحم و بی‌محبتی به خویشان عمر را کاهش می‌دهد.

◆ احسان به والدین، امانت‌داری، لقمۀ حلال، آب دادن به درخت تشنه یا سیراب کردن حیوانات و نیز برطرف کردن اندوه و غصۀ دیگران زندگی را بهبود می‌بخشد.

دین و زندگی ۳

◆ ظلم به دیگران و افزایش گناه، اعم از فردی و اجتماعی، آثار زیان‌باری از جمله نزول بلا و عدم استجابت دعا را به دنبال دارد.

◆ تقوا و ایمان واقعی به خداوند سبب نزول برکات الهی می‌گردد (لو ان اهل القرى آمنوا و اتقوا لفتحنا عليهم برکات من السماء و الارض).

